<sup>19</sup> "Ad tertium dicendum quod si recte considerentur uerba Magistri et uerba Augustini non uidentur sonare idem; et uidetur quod Magister non intellexerit intentionem Augustini. Magister enim unit quod ilia tria, scilicet memoria, intelligentia et uoluntas, sint tres uires et tres potentie. Set hoc Augustinus non uult" (*Roman Comm.*, d. 3, q. 3, a. 2 ad 3). Indeed, Lombard does say that "Mens enim, id est, spiritus rationalis, essentia spiritualis est et incorporata. Illa uero tria, naturales proprietates seu vires sunt ipsius mentis, et a se invicem differunt" (Peter Lombard, I *Sententiae*, d. 3).

and *voluntas* are a triad of potencies, as Lombard insists, then there is no way to ground an essential unity God, nor is there a basis on which to posit the intra-divine processions, for a potency cannot give rise to a potency.

It might be easy to fault Lombard here, but only from the lofty point of view of Thomas's mature Trinitarian though to As Juvenal Merriell reminds us, Lombard's treatment may very well be "the first step in the direction of an ontological interpretation of the Augustinian analogy."<sup>20</sup> Still, any useful metaphysical analysis must be guided by Augustine's own account of the psychological facts. Lombard, says Thomas, failed this regard. Indeed, Augustine is quite clear that the triad of *memoria*, *intelligentia*, and *voluntas* has no explanatory power unless one remembers, understands, and loves his own remembering, understanding, and loving.<sup>21</sup> This point is critical, for as MerrieH observes, Augustine "points out that in themselves the terms *memoria*, *intelligentia*, *voluntas* are insufficient to reveal the Trinity unless we understand the triad in terms of the processions of word and love."<sup>22</sup> If these three are not understood in relation to the twofold procession of word and love, then the persons are only distinguishable by absolute or essential attributes; thus, the Father is the memory of the Godhead, the Son the understanding, and the Spirit the loveo The unintended result is a sort of crypto-tritheism.

The *Roman Commentary's* adaptation of Augustinian Trinitarian thought shows that Thomas had to differentiate Augustine's understanding of *memoria* from Aristotle's, and do so

<sup>20</sup> Merriell, *To the Image of the Trinity*, 52.

<sup>21</sup> Augustine, *De Trinitate*, XV, 20.39: "De creatura etiam quam fecit deus quantum valuimus admonuimus eos qui rationem de rebus talibus poscunt ut invisibilia eius per ea quae facta sunt sicut possent intellecta conspicerent, et maxime per rationalem vel intellectualem creaturam quae facta est ad imaginem dei, per quod velut speculum quantum possent, si possent, cemerent trinitatem deum in nostra memoria, intelligentia, voluntate. Quae tria in sua mente naturaliter divinitu instituta quisquis vivaciter perspicit et quam magnum sit in ea unde potest etiam sempiterna immutabilisque natura recoli, conspice, concupisci (reminiscitur, per memoriam, intuetur per intelligentiam, amplectitur per dilectionem), profecto reperit illius summae trinitatis imaginem."